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Ef lum inngildingu 
með æskulýðs-
áæt lunum ESB

Kjörorð Evrópusambandsins eru: ?Sameinuð í f jölbreyt ileika?. 
Okkar verkefni er  að st anda við þessi orð og gera þau að 
veruleika.

Von der Leyen forseti Evrópusambandsins, í Evrópuþinginu 17. 
júní 2020

Í  f jölbreyt t r i og inngildandi Evrópu æt t i allt  ungt  fólk að hafa 
aðgang að t ækifærum þvert  á lönd og menningu. Erasmus+ og 
European Solidar it y Corps (ESC) bjóða upp á f jölda úrræða t il 
að gera samt ökum kleif t  að bjóða upp á t ækifæri sem st anda 
öllum opin. Þessi aukni st uðningur beinist  sérst aklega að 
nýliðum innan áæt lananna og þeim sem st arfa með ungu f ólki 
sem býr  við f ær r i t ækif ær i.

Ef lum
inngildingu!



Hvað er  át t  við með 
ungu f ólki með f ær r i 
t ækif ær i?
Til að get a sannar lega veit t  öllum t ækifæri t reyst a Erasmus+ og 
European Sol idar it y Cor ps á að umsækjendur  st uðl i að 
inngildingu og skipuleggi ver kef ni og st ar f semi sína á þann 
hát t  að þau séu aðgengileg f yr ir  f jölbreyt t an hóp þát t t akenda. 
Samt ök get a st uðlað að inngildingu með því að ná t il f jölbreyt t s 
hóps af ungu fólki á virkan hát t  og koma Evrópusamst arf i á 
f ramfæri við þau.

Ungt fólk sem býr við færri tækifæri mæta hindrunum í lífinu 
sem skerða aðgengi að tækifærum Erasmus+ og ESC.  
Hindranirnar geta verið efnahagslegar, félagslegar, 
menningarlegar, landfræðilegar eða heilsufarslegar, vegna 
innflytjendabakrunns þeirra, fötlunar, námsörðugleika eða 
einhverra annarra ástæðna, þar með talið þeirra sem gætu 
valdið mismunun samkvæmt 21. grein sáttmála 
Evrópusambandsins um grundvallarréttindi.

Hvernig get ur  þú aukið 
þát t t öku ungs f ólks 
sem býr  við f ær r i 
t ækif ær i? 

Ungmennaskipt i gefa hópum ungs 
fólks (milli 13-30 ára) f rá ólíkum 
löndum t ækifæri t il að hit t ast , búa 
saman og vinna að sameiginlegum 
verkefnum í st ut t an t íma (í 5-21 dag). 
Unga fólkið get ur unnið saman í 
smiðjum eða skipulagt  umræður, 
hlut verkaleiki, út ivist  og margt  f leira.

Ungmennaskipt i

Vinnusmiðjan ?Roma (S)heroes? 
leiddi saman ungt  Rómafólk og 
annað ungt  fólk á aldr inum 16 t il 30 
ára t il þess að kanna bir t ingarmynd 
kven-  og kar lhet ja gegnum leiklist  
Rómafólks og spunaleiki sem ef la 
vit und um sig sjálf  og annað fólk.

Dæmi
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Samt ök get a fengið t il sín alþjóðlega 
sjálfboðaliða t il að verða þeim að liði 
við að vinna að verkefnum í þágu alls 
samfélagsins. Sjálfboðaliðaverkefni 
get a ver ið allt  f rá 2 vikum t il 12 
mánaða og ver ið einst aklings-  eða 
hópverkefni. 

European Solidar it y Corps áæt lunin 
get ur einnig st ut t  hópa af ungu fólki 
við að t aka f rumkvæði í samfélaginu 
þeirra. St yrkirnir  koma t il mót s við 
kost nað sem hlýst  að undirbúningi, 
ef t ir fylgni, f ramkvæmd, mat i og miðlun 
verkefna. Einnig get ur unga fólkið 
fengið leiðbeinanda t il liðs við sig t il að 
st yðja þau við f ramkvæmd þessara 
samfélagsverkefna.

European Sol idar it y 
Cor ps Dæmi

De Wissel t ekur á mót i European 
Solidar it y Corps sjálfboðaliðum. 
Samt ökin eru st aðset t  í Leuven í 
Belgíu og veit a umönnun og þjálfun 
fyr ir  st úlkur í viðkvæmri st öðu auk 
barna, 12 ára og eldr i, sem hafa 
hæt t  í skóla. Auk þess reka þau 
f r íst undamiðst öð ungmenna á 
gömlum bóndabæ. 
ESC sjálfboðaliðarnir  hjálpa t il við 
verkin á bóndabænum (hugsa um 
hest a sem eru not aðir  í 
meðferðinni, sjá um garðyrkju, 
hjálpa t il á f r íst undamiðst öðinni, 
vinna með unga fólkinu o.f l.). 
Sjálfboðaliðar get a prófað 
mismunandi verkefni og þannig 
fundið út  hvaða st örf þau hafa 
áhuga á og hent a þeim. 

Erasmus+ st yrkir  einnig verkefni 
f ramkvæmd af ungmennum sem 
beinast  að því að auka virkni í 
samfélaginu og auka vit und ungs fólks 
um evrópsk gildi og rét t indi. Verkefnin 
get a einnig beinst  að því að ef la ungt  
fólk í st af rænni hæfni og f jölmiðlalæsi. 
Þessi verkefni get a ver ið alþjóðleg eða 
át t  sér st að innanlands, og get a ver ið í 
gegnum f jar fundabúnað eða í eigin 
persónu. St arfsemin get ur ver ið í 
formi smiðju, hit t inga, hermiæf inga, 
herferða sem t engjast  vit undar-  
vakningu, ráðgjafafer lis og margt  
f leira. 

Þát t t ökuver kef ni 
ungs f ólks Dæmi

Verkefnið ?Fylgdarlaus börn á f lót t a 
sameinist : Flót t abörn án fylgdar 
skipuleggja sjálf  lýðræðisþát t t öku 
sína? lagði áherslu á að t engja saman 
ungmenni á f lót t a eða afkomendur 
f lót t afólks alls st aðar að í Aust urr íki. 
Verkefnið ef ldi þau í eigin líf i og gerði 
þeim kleif t  að t aka virkan þát t  í 
st jórnmálum í landinu. Í  kjölfar ið 
st ofnuðu þát t t akendurnir  sín eigin 
samt ök ?Bunt ? t il að get a lagt  orð í 
belg í aust urr ískum og evrópskum 
st jórnmálum. 
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Aukinn st uðningur  f yr ir  
ver kef ni sem æt lað er  að ná 
t il  ungs f ólks sem býr  við 
f ær r i t ækif ær i. 

Að f organgsraða umsóknum með inngildingu og f jölbreyt ileika 
að leiðar l jósi: Inngilding og f jölbreyt ileiki eru forgangsat r iði í 
Erasmus+ og European Solidar it y Corps þegar kemur að vali á 
umsóknum um st yrki og dreif ingu f jármagns. Góð verkefni sem 
t aka t illit  t il inngildingar og f jölbreyt ileika á virkan hát t  og ná t il 
þát t t akenda með færr i t ækifæri, nýliða og grasrót arfélaga eru 
hér í forgangi.

Sérst akur  st uðningur  f yr ir  inngildingu: Áæt lanirnar bjóða upp á 
aukalegan f járhagsst uðning t il að koma t il mót s við kost nað 
vegna þarfa þeirra sem búa við færr i t ækifæri. Í  þessu er m.a. 
fólginn kost naður vegna breyt inga á ferðalögum og gist ingu, 
aðst oðarmanneskju eða sérst aks undirbúnings vegna t ungumáls 
eða menningar. Aukin f járhagsleg aðst oð er einnig í boði fyr ir  
samt ök sem leggja virkilega áherslu á inngildingu í skipulagningu 
og f ramkvæmd verkefna.

Undir búningsheimsóknir : Undirbúningsheimsóknir  eru not aðar 
t il að st yðja við samt ök eða einst aklinga, sérst aklega þá sem búa 
við færr i t ækifæri, t il þess að undirbúa sig fyr ir  náms og 
þjálfunarverkefni. Þessar heimsóknir  get a hjálpað t il við að 
auðvelda pappírsvinnu og skipulag, byggja upp t raust  og skilning, 
og met a þarf ir  einst aklinganna sem t aka þát t . 

Þessi náms-  og þjálfunarverkefni 
leit ast  við að st uðla að faglegr i 
þróun þeirra sem vinna í 
æskulýðsst arf i. Um er að ræða 
námsferðir, st arfsspeglun, 
st arfsmannaskipt i, jafningjaf ræðslu, 
verkefni sem snúa að uppbyggingu 
samfélagsins og t engslanet s, 
þjálfunarbúðir  sem og námskeið og 
vinnust ofur t il að byggja upp 
þekkingu á ákveðnu sviði. Verkefnin 
get a t ekið 3-24 mánuði.

Nám og þjál f un f yr ir  
st ar f sf ólk í 
æskulýðsmálum Dæmi

?Að leiða saman út ivist  og inngildingu? 
býður æskulýðs-  st arfsfólki allst aðar 
að úr Evrópu t ækifæri t il að þróa hæfni 
þar sem út ivist  er  not uð sem leið t il að 
st yðja við inngildingu í æskulýðsst arf i 
þeirra. Með þjálfuninni prófa og þróa 
æskulýðsfullt rúarnir  með sér 
mismunandi hliðar út ivist ar og skapa 
verkfærakassa sem nýt ist  áf ram.
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Sérst akur  st uðningur  f yr ir  ungt  f ólk: Ólíkar leiðir  eru fyr ir  
hendi t il að st yðja ungt  fólk sem býr við færr i t ækifæri t il að 
t ryggja jafnt  aðgengi að áæt lununum.

- Aukin ráðgjöf  er  ít ar leg handleiðsla sem st yður 
þát t t akendur með færr i t ækifæri í vissum f lokkum 
áæt lananna ef þau sjá sér ekki fært  í að t aka þát t  í 
ákveðnum þát t um verkefnis. 

- Skref - f yr ir - skref  leiðir  t il  að byggja upp hæf ni. Markmiðið 
er að bjóða upp á mismunandi t ækifæri t il uppbyggingar og 
þróunar í líf i og þroska ungs fólks.

Erasmus aðild á sviði æskulýðsmála: Fyr ir  samt ök sem hafa að 
baki að minnst a kost i t veggja ára reynslu af æskulýðsst arfsemi 
gæt i reynst  heppilegt  að sækja um aðild. Þet t a ger ir  þeim kleif t  
að vinna á markvissar i hát t  og hr inda náms og 
þjálfunarverkefnum (virkja ungt  fólk t il þát t t öku, st arfsþjálfun, 
ungmennaskipt i) í f ramkvæmd á reglubundinn hát t . Aðildin ger ir  
samt ökum sem vinna með einst aklingum með færr i t ækifæri 
meir i sveigjanleika þar sem þau eru ekki lengur bundin við 
ákveðna umsóknarf rest i.

   
Aðgengilegr i leiðir : Til þess að draga úr hindrunum að aðgengi 
að Evrópuáæt lununum hafa nýjar leiðir  ver ið kynnt ar. Samt ök og 
einst aklingar get a fengið aðgang að st ut t um náms-  og 
þjálfunarverkefnum sem eru minni í sniðum sem og innlendum 
verkefnum í heimabyggð.
 

St uðningur  við t ungumálanám: Til viðbót ar við st yrki t il 
t ungumálanáms í European Solidar it y Corps bjóða áæt lanirnar 
upp á t ungumálanám á net inu (Online Language Support ). Það er 
í boði fyr ir  alla þát t t akendur t il að auka þekkingu þeirra á 
t ungumálinu sem þau munu not a við vinnu, nám eða 
sjálfboðast örf er lendis. 

Nánar i upplýsingar  um st ef nu 
Erasmus+ og European Sol idar it y 
Corps á sviði inngildingar  og 
f jölbreyt ileika: 
www.salt o- yout h.net / inclusionst rat egy 

http://www.salto-youth.net/inclusionstrategy 


Hvernig á að met a óf ormlegt  nám? 
Hægt  er að met a lærdómsreynslu þát t t akenda með Yout hpass 
(www.yout hpass.eu). Samt ök get a not að Yout hpass t il að 
leiðbeina þát t t akendum að met a þann lærdóm sem þeir  öðluðust  
í gegnum reynslu sína. Þát t t akendur í Erasmus+ og European 
Solidar it y Corps verkefnum get a nýt t  sér Yout hpass t il þess að 
lýsa því hvaða verkefni þau hafa t ekið þát t  í og sýnt  f ram á hvað 
þau hafa lært . 

Hver  get ur  sót t  um st yr k?
Samt ök sem vinna með ungu fólki og óformlegir  hópar ungs 
fólks. 

Hvernig á að sækja um st yr k?
Hvernig á að sækja um st yrk?Vilt  þú bjóða upp á evrópskar 
upplifanir  fyr ir  unga fólkið sem þú vinnur með? Hafðu samband 
við Landskr ifst ofu Erasmus+ fyr ir  f rekar i upplýsingar og leiðsögn.

Horfðu á 
myndbandið 

Eflum inngildingu

http://www.youthpass.eu
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https://youtu.be/v-oqVAoE5kY
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